suis peccatis prepeditus, Condempnatur et delicti conscius incantacione vel arte magica liberatur, cum tamen melius sit nocentem absolvere quam innocentem illicite condempnare, abolere desiderabiliter affectantes statuimus et in virtute sancte obediencie striccius servari mandamus, quatenus non solum alios constringentes, ut subeant huiusmodi vetita<sup>1)</sup> et improbata iudicia, sed etiam sponte ad talem purgacionem se offerentes excommunicationis mucrone, nulla excepcione admissa, deinceps severius percellantur.

#### 48. De penitenciis et remissionibus.

Quoniam secundum beatum Augustinum in quodam canone cavetur expresse, quemlibet sacerdotum teneri et debere scire canones penitenciales, alioquin in eo vix nomen sacerdotis constabit, ut ergo sacerdotes circa penitencias dispensando caucius valeant arbitrari, precipimus sub pena suspensionis ab executione sacerdotalis officii, quatenus quilibet presbyter habens curam animarum, vel si cui a iure vel ex privilegio officium audiendi confessiones est indultum, infra tempus semestre sibi prescribi faciat huiusmodi canones penitenciales summatim, qui in numero sunt 46 ad hunc effectum, ut sciant, que pena specifica<sup>2)</sup> pro certis delictis et excessibus a iure penitentibus est iniungenda. Quamvis autem<sup>3)</sup> ipsi canones tales certas et expressas penas<sup>4)</sup> statuunt, nihilominus tamen discreti sacerdotis officio est commissum, ut consideratis circumstanciis peccati et peccantis ac pensata qualitate contricionis ac aliis circumstanciis possit huiusmodi penas vel penitencias minuere vel augere. Sane quoniam plures sunt casus in iure expressi, ignaris et simplicibus presertim laicis ignoti, quibus aliqui ipso facto periculose excommunicationis vinculum incidunt ignoranter, et quia malum evitari non solet nisi cognitum, nec absolucionis queritur remedium nisi ab eo, cui constat se fore peccati vinculis laqueatum, animarum saluti providere desiderabiliter cupientes, predictis statutis adiicimus striccius precipiendo singulis ecclesiarum rectoribus, quatenus in summa sibi copiarum faciant casus, quibus aliquis excommunicationis sententias incidit ipso iure, sub pena prius expressa et infra tempus superius prefinitum. Ipsos quoque casus vel saltem illos, quibus communiter persone nostre provincie solite sunt illaqueari, quolibet anno singulis dominicis diebus in adventu Domini et quadragesima in sermonibus suis publicent de ambone.

Porro ne errore detestabilis ignorancie vel simpliciter sacerdotum perpetui exicij fodeatur laqueus animabus ex eo maxime, quod nonnulli ipsorum non tam temere quam ignoranter etiam citra mortis articulum se intromittere presumunt in casibus, in quibus eorum penitus restricta est potestas, pape scilicet et suis episcopis specialiter reservatis, minime attendentes.

<sup>1)</sup> corpore M. — <sup>2)</sup> tum H, tamen J. — <sup>3)</sup> peremptis J.

<sup>1)</sup> vetida B, fetida R. — <sup>2)</sup> pacifica J. — <sup>3)</sup> om. M. — <sup>4)</sup> penitencias M.

quod tunc solum efficax et salubris est absolutio, cum fit potestate vel clave ecclesie non errante, unde animarum saluti consulere desiderantes ordinamus, ut quilibet curam habens animarum vel alius quicumque prelatus aut religiosus, cui a iure vel privilegio audiendi confessionis officium est iniunctum, infra annum a tempore publicationis presencium sub pena sepius preacta habeat in scriptis casus pape et suo episcopo diocesano a iure vel statuto specialiter reservados, nec in talibus casibus quemquam absolvere audeat absque sui superioris commissione speciali. Ut autem copia premissorum trium punctorum et summe Joannis Andree super quarto decretalium, de qua est statutum supra de sponsalibus<sup>1)</sup>, petentibus possit conveniencius ministrari, precipimus, ut quilibet episcopus vel eius vicarius aut officialis habeat in scriptis preactam summulam Joannis Andree, canones penitenciales, casus quibus quis incidit excommunicacionem ipso iure, una cum casibus pape et episcopis specialiter reservatis, ne propter defectum exemplaris vel copie aliquis valeat excusari.

Porro quamvis fratribus ordinum predicatorum et minorum ex privilegio apostolico confessiones audiendi eis confiteri volencium ac ipsis confitentibus, prout secundum Deum expedire congoverint, penitencias salutares imponendi ac demum absolutiois impendendi beneficium sit graciose concessa potestas, tamen quia huiusmodi privilegium iuris, cuius forma exacta diligencia est servanda, sub certis et determinatis modis ac condicionibus a sede apostolica emanavit, nec fratribus ipsis nisi modis et condicionibus huiusmodi purificatis vel impletis in aliquo premissorum articulorum est attributa facultas, unde plerique fratres ad clavium potestatem parum attendentes confessoris fruuntur officio in sue proprie salutis et dispendium animarum plurimarum, tenore privilegii huiusmodi minime servato, quare fidelium animabus, ut tenemur, de salutari volentes remedio providere, sepe dictis fratribus sub pena suspensionis ab officio districte precipiendo mandamus, ne ad tam salubre confessionis ministerium ac officium dampnabiliter se ingerant exequendum, nisi prius per magistros priores seu gardianos provinciales aut eorum vicarios sive generales sui ordinis tamquam idonei et sufficientes ad huiusmodi officium electi fuerint et approbati et demum, humiliter petita licencia et obtenta a locorum ordinariis, ut de eorum gracia et beneplacito in diocesibus eorum huiusmodi privilegio uti valeant, fuerint admissi. Persone quoque sic electe et approbate extra diocesin et civitates, in quibus fuerint deputate, quas per easdem<sup>2)</sup> dumtaxat et non per provincias censemur deputandas, sacre confessionis officium nullatenus exercere presumant timore pene superius<sup>3)</sup> comminate.

Quia pia et liberalis mater ecclesia nemini precludit gremium redeunti, statutis canonicis necnon consuetudini catholice quarundam regionum inherendo, iudices, iusticiarios pariter et dominos temporales pie hortamur in Domino, per viscera misericordie<sup>1)</sup> Jhesu Cristi attentius deprecando, ut quociens eorum iudicio cristianus fuerit ultimo supplicio pro suis excessibus deputandus, cum ad imaginem Dei sit formatus et unigeniti eius filii precioso sanguine redemptus, ei petenti non audeant negare penitencie sacramentum, immo talem ad penitenciam provocent studiose, adiciences quod si in eo penitencie signa apparuerint manifesta, ac devote viaticum; scilicet dominici corporis postulaverit sacramentum, premissa per sacerdotem suum parochialem devota informacione de contemptibili statu huius mundi, miseria humana et premiis vite eterne, illud eidem triduo ante huiusmodi supplicium cum debita reverencia offeratur. Ordinariis locorum districte nihilominus iniungimus, ut ad observanciam huius salutifere provisionis predictos iudices et dominos temporales, cum primum commode poterint, diligenter monere et, si necesse fuerit, ecclesiastica censura compescere non omittant.

Licet unicuique sacerdoti rite ordinato ligandi et absolvendi in habitu sit attributa potestas, tamen nullis in actu exercitium huiusmodi potestatis absolvendi competit, nisi his, quibus animarum cura specialiter est commissa. Abusum ergo illum, qui in aliquibus civitatibus nostre provincie dicitur observari, quo presbyteri passim preter sui superioris indultum<sup>2)</sup> sibi invicem confitentur ac mutuo se absolvent, penitus abolere volentes prohibemus, ne quisquam non sui subditi de cetero audiat preter necessitatis articulum confessionem, nisi ante omnia perquisito a confitente, cuius eciam in hoc simplici verbo stari<sup>3)</sup> poterit, utrum licenciam habeat sui superioris vel rectoris parochialis, ut alium eligere valeat confessorum.

#### 49. De sententia excommunicacionis.

Ad convincendam quorundam laicorum contumaciam, iuris vulgati ignoranciam pretendencium maliciose, laicos eciam iudices, cuiuscunque preeminencie vel status fuerint, quibus in personis et rebus ecclesiasticis nulla est tributa facultas, apud<sup>4)</sup> quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi per se, propria sua, non prelatorum ecclesiasticorum auctoritate in clericos, eciam in minoribus constitutos ordinibus, temerarias aut violentas manus iniicientes, capientes vel in carceribus dstringentes vel id per familiam suam vel quoscunque fieri procurantes aut percussionem clerici, eorum<sup>5)</sup> nomine eciam absque ipsorum mandato factam, postea ratam habentes, cum facientem et consencientem par pena constringat, una cum suis familiaribus vel aliis ad

<sup>1)</sup> § 35. — <sup>2)</sup> eas B. R. — <sup>3)</sup> om. M.

<sup>1)</sup> anime pie J. — <sup>2)</sup> permissum J. — <sup>3)</sup> stare M. — <sup>4)</sup> om. B. — <sup>5)</sup> clericorum M.

hoc deputatis pro tam sacrilega manuum iniectioe incidere in canonem late sentencie presenti constitutione publicamus et ad apostolicam sedem, a iure dumtaxat expressis casibus exceptis, pro consequendo absolucionis beneficio remittendos.

Ne iuris ignorancia occasionem prebente iudices laici clericos in carceribus vel vinculis detinendo, sibi hoc interdum licere putantes, excommunicacionis vinculo dampnabiliter illaqueantur, hac nostra constitutione notificamus, quod quocienseunque a iudice laico captus se clericum allegaverit malefactor, si notorium est eum fore clericum aut fama publica aut communi existimacione<sup>1)</sup> pro tali habitus fuerit atque tentus, sive si prius publice pro clerico se gerebat et in clericali habitu fuerit deprehensus, cum huiusmodi rei cognicio, scilicet an sit clericus, ad ecclesiastici iudicis spectet examen, talis ad eius forum absque ulla<sup>2)</sup> alia cognicione est quantocius remittendus. Aliud tamen est censendum, si prius pro laico se publice gerebat, quamvis deprehensionis tempore in habitu repertus fuerit clericali; tunc quidem restituendus non est, quousque fidem de titulo fecerit clericali, propter presumptionem, que adversus eum oritur ex delacione laicalis habitus precedente. Attamen pendente probacione de titulo clericali contra eum quivis processus secularis iudicis penitus con- quiescat.

Attendentes quod, ubi nervus ecclesiastice discipline dirumpitur,<sup>3)</sup> necesse est, ut navicula Petri, militans ecclesia, periculosis maris fluctibus conquassetur, inherendo penitus provisioni sacri Wyennensis concilii districte precipiendo mandamus, ut omnes religiosi, eciam exempti ordinis cuiuscunque, interdictum per sedem apostolicam vel ordinarium loci potitum, aut cessacionem divinatorum factam per provincialis concilii statuta vel eum, qui hoc de iure facere potest, quamdiu per cathedralem ecclesiam sive matricem, id est maiorem illius loci ecclesiam baptismalem, tenentur, secundum certam et limitatam a iure formam inviolabiliter studeant observare. Alioquin non servantes excommunicacionis sentencie subiaceant eo ipso, non obstantibus appellacionibus, eciam ad sedem apostolicam interiectis, consuetudinibus aut statutis sive privilegiis quibuscunque.

Sane quoniam quilibet cristicola tempore sue regeneracionis in baptisate, si adultus, per se, aut, si infans fuerit, per patrinum, velle credere in unam sanctam ecclesiam catholicam profitetur expresse, quapropter, prout congruum est et debitum, monemus et exhortamur quoscunque cristifideles, ut eius censuras ecclesiasticas et excommunicacionem, scilicet interdictum et suspensionem, quem principaliter Deus statuit vicarium suum in terris et caput ipsius ecclesie militantis, scilicet pape et coepiscoporum eius, quibus data est potestas ligandi et solvendi in terris, humiliter sufferant eis que pareant cum effectu.

#### 50. De verborum significacione.

Quum translatio unius linguagii seu ideomatis in aliud vix aut difficulter fieri potest, ut perlegentibus semper precise<sup>1)</sup> eundem, immo diversum quandoque generet intellectum, ex quo non solum opiniones, verum eciam asserciones contrarie et temerarie et errores periculosi ut plurimum oriuntur, eapropter statuimus et<sup>2)</sup> sub pena excommunicacionis late sentencie omnibus et singulis, tam religiosis quam secularibus et aliis<sup>3)</sup> cuiuscunque status seu condicionis fuerint, inhibemus, ne libros ecclesiasticos, presertim theologicos, necnon historicos aut iuris canonici de latino transferant aut transferri faciant in vulgare, cum ex huiusmodi translacionibus sepius errores heresum et alia non modica, ut premititur, generentur pericula animarum.

Item quia reperiuntur nonnulli, qui ad circumveniendum alios aliquociens verbis et aliquando<sup>4)</sup> elocucionibus sophisticis innituntur, ad suam intencionem verborum significacionem et intellectum trahere et interpretari conantes, declaramus et mandamus, quod propter nullius subtilitatem aut extraneam seu insolitam eius interpretacionem recedi<sup>5)</sup> debeat a proprietate et communi usu verborum, sed quod sit semper ad communem ipsorum verborum intelligentiam recurrendum.

Quum ad animorum<sup>6)</sup> diversitatem ut frequenter subsequi solet discors opinio sentenciarum, ne igitur verba prescriptorum nostrorum statutorum interpretacionibus cavillentur capciosius,<sup>7)</sup> statuimus ut in dubiis, si que circa ea emergerint, non secundum privatam cuiuslibet sensum capcioso, sed secundum iuris communis regulas, prout iuris est, verba dubia congruum capiant intellectum et semper in eo sensu sumantur, quem recte intelligentibus communiter solent generare. Si nec sic opinionum fuerit varietas sedata, ad decertacionem<sup>8)</sup> et declaracionem eius, qui archiepiscopus fuerit pro tempore, decernimus recurrendum.

#### 51. De regulis iuris.

Regulares sacrorum canonum sanxiones, infalibilem recte vivendi normam omnibus prebentes, et hec nostra provincialia statuta, in hoc sacro concilio cui Domino auctore presidemus, per nos una cum fratribus nostris et prelatibus aliisque ecclesiasticis personis ad correccionem excessuum et morum reformationem pro oportunitate presentis temporis edita et approbata, ab omnibus, qui nobis iure metropolitico subesse censentur, in virtute sancte obediencie inviolabiliter precipimus observari, quatenus quilibet, tam ecclesiastici quam secularis status, nobis creditus eis hic regulatur in via, faciendū quod Deo omnipotenti gratum est, ipsius regula dirigatur in patriam,<sup>9)</sup> cui laus, honor et gloria per infinita seculorum secula. Amen.